
 

Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica – Sapienza Università di Roma 
Via Eudossiana, 18 - 00184 Roma 
www.disg.uniroma1.it   C.F. 80209930587 p.IVA 02133771002 
 

 
 
 
Rep. n. 198/2022 
Prot. N. 1757 del 27/07/2022 
Class. X/4 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e 
pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 8/11/2012; 
 
VISTO  il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29 e 31; 
 
VISTA  la Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il C.C.N.L. del Comparto Università; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato 
con D.R. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e   concessioni”, pubblicate 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con 
deliberazione del Consiglio del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017); 
 
VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del Direttore Generale n. 
794 del 27/02/2015;  
 
VISTA le Circolari direttoriali Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 e Prot. n. 0067690 del 30/07/2019, recanti 
rispettivamente i “Format di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di Spesa” e 
le “Modalità operative per la nomina a responsabile unico del procedimento dei RAD”; 
 
VISTA la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 0012859 del 13/02/2018 recante informazioni e 
precisazioni in ordine alla nomina, ai requisiti, al ruolo e compiti del RUP alla luce delle Linee guida n. 3 
dell’ANAC aggiornate al D.lgs. 56/2017; 
 
VISTA la Disposizione prot. n. 5 del 3/01/2022 con la quale viene conferito dal Direttore Generale alla 
dott.ssa Stefania Pontecorvo l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato presso il Dipartimento di 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica dal 01.01.2022 al 31.12.2022 salva facoltà di rinnovo; 
 
VISTA la necessità di affidare lavori di manutenzione di locali in uso agli studenti presso la sede di Via 
Eudossiana, 18, e che per tali interventi è necessario nominare un RUP; 
 
VISTA la disposizione direttoriale n. 3444/2020 del 05/08/2020 con la quale sono stati assegnati a 
ciascun Dipartimento Euro 40.000,00 da riparto di utile di esercizio 2019 per “manutenzione ordinaria di 
servizi igienici, aule, laboratori didattici, sale studio/lettura, nonché altri spazi comunque destinati all’attività 
didattica e agli studenti”; 
 



 
 
 
 

Pag. 2 

 

VISTO che la somma di euro 40.000,00 (quarantamila/00) è presente sul budget 2022 del Dipartimento 
di Ingegneria Strutturale e Geotecnica; 
 
VISTA la disponibilità del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica, qualora se ne ravvisasse 
la necessità, per un importo massimo di euro 10.000,00 (diecimila/00); 
 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28/06/2022 con la quale, visti i 
requisiti specifici tecnico-professionali (professionalità, anzianità di servizio, adeguato titolo di studio ed 
esperienza maturata negli ultimi anni in procedimenti di acquisto analoghi), è stata individuata l’ing. 
Roberta Marzellotta, appartenente al personale tecnico Cat. D del Dipartimento di Ingegneria Strutturale 
e Geotecnica, quale R.U.P. per l’affidamento de quo; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm. e ii., l’ing. Roberta Marzellotta, 
funzionario del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica categoria D5 ha dichiarato di essere 
in possesso dei requisiti di professionalità̀ per la nomina a RUP, ai sensi del combinato disposto dall’art. 
31 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 
 
ACQUISITA la disponibilità̀ dell’ing. Roberta Marzellotta la quale dichiara di non versare in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2 del Codice degli appalti né risulta condannato, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati richiamati nell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001; 
 

DISPONE 
 

di nominare l’ing. Roberta Marzellotta afferente al Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica, 
categoria D5, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
dei locali del DISG come da computo metrico allegato.  
 
L’incarico è svolto, a titolo gratuito, nell’osservanza delle norme citate in premessa e dei regolamenti interni 
emanati in materia. 
 
 

 
   Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  dott.ssa Stefania Pontecorvo 
 
 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 

art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993 – G.U. n. 42 del 20/02/1993 

 
 
 


